
 
 

 

 

Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

на № ДЗ-342 от 20 сентября 2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно вопросов развития рыбной 

отрасли, сообщаем следующее. 

По повышению заработной платы работников государственных 

рыбоводных предприятий  

В соответствии с постановлением Правительства «О системе оплаты труда 

гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 

государственного бюджета, работников казенных предприятий» (от 31 декабря 

2015 года № 1193) предусмотрено повышение заработной платы всем гражданским 

служащим, в том числе государственных рыбоводных предприятий с 2022 года 

на 23 %, 2023 год – 22 %, 2024 год – 26%, 2025 год – 29 %. 

Кроме того, постановлением Правительства (от 14 июля 2023 года  

№ 581) внесены изменения, в части введения дополнительной надбавки в размере 

100% к заработной плате отраслевых работников государственных рыбоводных 

предприятий за работу, связанную с рисками угрозы причинения вреда здоровью 

и жизни. 

По увеличению субсидирования и совершенствованию Программы 

развития рыбного хозяйства 

Постановлением Правительства (от 13 сентября 2023 года № 704) внесены 

изменения в Программу развития рыбного хозяйства (далее – Программа). 

Так, выработан комплекс мер, включающий внедрение субсидирования 

ставок вознаграждения с конечной ставкой для получателя 7-10% при 

кредитовании субъектов рыбного хозяйства, стоимости услуг по подаче воды 

субъектам аквакультуры (рыбоводства), переработки рыбной продукции, 

бюджетного кредитования инвестиционных проектов в сфере рыбного 

хозяйства. 
Справочно: в рамках субсидирования рыбного хозяйства из местного бюджета в 2023 

году выделено более 4,0 млрд тенге (в 2022 году – 1,1 млрд. тенге). Необходимо отметить, 
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что в дальнейшем объемы субсидирования будут нарастать исходя из реальной потребности 

бизнеса. 

В целях повышения эффективности мер государственной поддержки 

предусмотрено внедрение встречных обязательств для получателей 

государственной финансовой поддержки в виде увеличения объема 

производства, зарплаты сотрудников предприятий. 

Кроме того, для предотвращения теневого оборота объектов аквакультуры 

и более полного охвата статистическим учетом и формирования реестра 

субъектов аквакультуры в рамках Программы предусмотрено внедрение 

информационной системы мониторинга. 

Наряду с этим, в целях поддержки отечественных производителей 

предусматривается приобретение их продукции государственными 

организациями общественного питания в системе просвещения, 

здравоохранения, внутренних дел и вооруженных сил в приоритетном порядке. 

Также в Программу включены мероприятия по сохранению и 

воспроизводству рыбных ресурсов, обеспечению ветеринарно-санитарной 

безопасности, сбыту рыбной продукции, а также развитию промыслового 

рыболовства и переработки рыбы, реконструкции и модернизации 

производственной базы государственных рыбопитомников и осетрового 

рыбоводного завода. 

По созданию предприятия по проведению дноуглубительных работ  

Согласно Предпринимательскому кодексу исключительное право 

государства на конкурентном рынке является государственной монополией. В 

этой связи предоставление отдельному субъекту рынка исключительного права 

на проведение дноуглубительных работ противоречит антимонопольной 

политике.  

В связи с чем, создание государственного предприятия по проведению 

дноуглубительных работ является нецелесообразным. 

По обеспечению территориальных подразделений рыбного хозяйства 

современной техникой, материально-технической базой и 

соответствующей штатной численностью 

В целях усиления борьбы с браконьерством, для межобластных 

бассейновых инспекций рыбного хозяйства в 2021 году приобретено 47 единиц 

автомобильного транспорта и 10 плавательных средств (обновлено около  

30% оснащения). В 2022 году дополнительно приобретено 12 единиц 

автотранспорта и 6 плавсредств, а также 60 планшетов и 40 принтеров для 

оперативного использования при рейдовых мероприятиях в полевых условиях. 

На дальнейшее укрепление материально-технического оснащения 

межобластных бассейновых инспекций из республиканского бюджета  

в 2023 году выделено 1,9 млрд. тенге. На эти средства на сегодня приобретены 

327 видеорегистраторов, 267 планшетов, 76 эхолотов и оксиметров. До конца 

текущего года планируется приобретение одного морского судна, 

автомобильного транспорта, снегоходов, квадроциклов, плавсредств, 

комплектов полевого форменного обмундирования, дронов, раций и приборов 

ночного видения.  
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Кроме того, в целях увеличения штатной численности государственных 

инспекторов Министерством экологии и природных ресурсов проведен 

функциональный обзор деятельности межобластных бассейновых инспекций 

рыбного хозяйства и направлены соответствующие предложения в 

Министерство национальной экономики. 

В целом вопрос развития рыбной отрасли находится на контроле 

Правительства.  

 

 

Р. Скляр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп: С.Жанкалов 

Тел: 74 53 50 
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